32 / 209

3、临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五)公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六)其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七)其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2023 年半年度报告

 33 / 209

2、报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方

与上市

公司的

关系

被担

保方
担保金额

担保发生日期

(协议签署日)

担保

起始日

担保

到期日
担保类型 主债务情况

担保物

（如有）

担保

是否

已经

履行

完毕

担保是

否逾期

担保逾期金

额

反担

保情

况

是否

为关

联方

担保

关联

关系

内蒙古惠商融

资担保有限公

司

控股子

公司

供应商

及客户
161,242.21 2020年12月31日

2023年1月

1日

2029年4

月2日

连带责任

担保

为有效促进公司主业发展，提升公司产业链

竞争力，内蒙古惠商融资担保有限公司为公

司产业链上优秀的上下游合作伙伴提供融资

担保，解决其经营中融资难、融资贵的问题。

融资用途：上游供应商主要为购买原材料、购

置固定资产、购买奶牛及设备、牧场建设等，

下游经销商全部用于购买公司产品。截至目

前，主债务资产质量良好。

动产、不

动产、权

利

否 是 2,418.39 是 否

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 161,242.21

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 160,685.41

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 926,690.73

报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,224,692.05

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,385,377.46

担保总额占公司净资产的比例(%) 28.03

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2023 年半年度报告

 34 / 209

3、其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2023 年半年度报告

 35 / 209

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 91,356,346 1.4276   -426,600 -426,600 90,929,746 1.4283

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 91,059,146 1.4229   -306,600 -306,600 90,752,546 1.4255

其中：境内非国有法人持股 31,430,946 0.4912   31,430,946 0.4937

境内自然人持股 59,628,200 0.9318   -306,600 -306,600 59,321,600 0.9318

4、外资持股 297,200 0.0046   -120,000 -120,000 177,200 0.0028

其中：境外法人持股

境外自然人持股 297,200 0.0046   -120,000 -120,000 177,200 0.0028

二、无限售条件流通股份 6,307,988,972 98.5724   -32,468,413 -32,468,413 6,275,520,559 98.5717

1、人民币普通股 6,307,988,972 98.5724   -32,468,413 -32,468,413 6,275,520,559 98.5717

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,399,345,318 100   -32,895,013 -32,895,013 6,366,450,305 100

2、股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）公司于 2023 年 2 月 15 日发布了《内蒙古伊利实业集团股份有限公司关于 2019 年股权

激励计划部分限制性股票回购注销实施公告》，限制性股票回购注销数量为 426,600 股。本次变

动前，公司股本为 6,399,345,318 股，其中有限售条件的流通股份为 91,356,346 股、无限售条

件的流通股份为 6,307,988,972 股；变动后的股本为 6,398,918,718 股，其中有限售条件的流通

股份为 90,929,746 股、无限售条件的流通股份为 6,307,988,972 股。

（2）公司于 2023 年 5 月 27 日发布了《内蒙古伊利实业集团股份有限公司关于股份回购实

施结果暨股份变动公告》，注销全部回购股份 32,468,413 股。本次变动前，公司股本为

内蒙古伊利实业集团股份有限公司 2023 年半年度报告

 36 / 209

6,398,918,718 股，其中有限售条件的流通股份为 90,929,746 股、无限售条件的流通股份为

6,307,988,972股；变动后的股本为6,366,450,305股，其中有限售条件的流通股份为90,929,746

股、无限售条件的流通股份为 6,275,520,559 股。

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响